
LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023 Edição Nº 108 - 25 DE MARÇO DE 2024

PREFEITURA DE BEZERROS ABRE
INSCRIÇÕES PARA CAMINHADA

PAIXÃO PELA SERRA 2024

ARTE: Vinicius de Miranda - GECOM/PMB

A Prefeitura de Bezerros vai realizar, no dia
29 de março, Sexta-feira Santa, a tradicional
Caminhada da Paixão pela Serra 2024, que
acontece a partir das 04h30 da manhã. Um momento
de refletir sobre a vida, praticando atividade física e
vivenciando um momento pra lá de especial ao lado
de familiares e amigos. A concentração será em
frente à Escola Municipal José de Góes, com saída
do percurso às 05h.

Os interessados podem realizar sua
inscrição no dia 27 de março (quarta-feira), na
Central Cidadã, doando 2kg de alimento não
perecível. Os primeiros mil inscritos receberão uma
camisa personalizada da Caminhada. A Central
Cidadão está localizada na Rua Manoel Borba, Nº 05
- Centro, próximo à Praça dos Tamarindos.

TEXTO: Gabriel Galvão - GECOM/PMB
ARTE: Vinicius de Miranda - GECOM/PMB

PREFEITURA DE BEZERROS CELEBRA
DIA MUNDIAL DA INFÂNCIA COM

ATIVIDADES ESPECIAIS

Na última quinta-feira, 21 de março, foi
celebrado o Dia Mundial da Infância, a partir de uma
iniciativa do Fundo das Nações Unidas para a
Infância (UNICEF). Pensando nisso, a Prefeitura de
Bezerros promoveu ações intersetoriais, com o
intuito de conscientizar e lembrar a importância do
dia e a necessidade do olhar cuidadoso e protetor do
nascimento até os 6 anos de idade.

Foram ofertadas ações voltadas para as
crianças da Creche Municipal Mariquinha Borba, com
a Equipe da Criança Feliz, da Secretaria de
Cidadania, contação de histórias, com a Secretaria
de Educação, e vacinação, com a Secretaria de
Saúde. Um trabalho em conjunto para proporcionar
momentos de integração, cuidado e afeto para o
público da Primeira Infância do município.

É com cidadania que Bezerros faz acontecer,
todos os dias, do sítio à cidade.

FOTO: Joelma Silva - GECOM/PMB

TEXTO: Izaias Néu - GECOM/PMB
FOTO: Joelma Silva - GECOM/PMB



2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024

PODER EXECUTIVO

DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO Nº. 2617/2024
DE 22 DE MARÇO DE 2024

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
BEZERROS – PE, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o que dispõe a Lei nº 1468/2022, de 23
de novembro de 2022, combinada com a Lei Federal nº
4.320/64, DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar
na quantia de R$ 24.160.448,46 (vinte e quatro milhões e
cento e sessenta mil e quatrocentos e quarenta e oito reais
e quarenta e seis centavos) destinado ao reforço de
dotações no Orçamento vigente.



3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024



4 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a
abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto
Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento
vigente, no valor de R$ 15.679.995,92 (quinze milhões e
seiscentos e setenta e nove mil e novecentos e noventa e
cinco reais e noventa e dois centavos), como segue:



5 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024



6 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024



7 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024



8 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024



9 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,
retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro de 2023.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—



10 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024

DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO Nº. 2618/2024
DE 22 DE MARÇO DE 2024

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
BEZERROS – PE, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o que dispõe a Lei nº 1468/2022, de 23
de novembro de 2022, combinada com a Lei Federal nº
4.320/64, DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar
na quantia de R$ 5.287.178,15 (cinco milhões e duzentos e
oitenta e sete mil e cento e setenta e oito reais e quinze
centavos) destinado ao reforço de dotações no Orçamento
vigente.

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a
abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto
Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento
vigente, no valor de R$ 2.847.732,73 (dois milhões e
oitocentos e quarenta e sete mil e setecentos e trinta e dois
reais e setenta e três centavos), como segue:



11 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,
retroagindo seus efeitos a 05 de dezembro de 2023.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO Nº. 2619/2024
DE 22 DE MARÇO DE 2024

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
BEZERROS – PE, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o que dispõe a Lei nº 1468/2022, de 23
de novembro de 2022, combinada com a Lei Federal nº
4.320/64, DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar
na quantia de R$ 17.309.306,88 (dezessete milhões e
trezentos e nove mil e trezentos e seis reais e oitenta e oito
centavos) destinado ao reforço de dotações no Orçamento
vigente.



12 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024



13 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024



14 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a
abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto
Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento
vigente, no valor de R$ 5.850.464,11 (cinco milhões e
oitocentos e cinquenta mil e quatrocentos e sessenta e
quatro reais e onze centavos), como segue:



15 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,
retroagindo seus efeitos a 01 de novembro de 2023.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO Nº. 2620/2024
DE 22 DE MARÇO DE 2024

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
BEZERROS – PE, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o que dispõe a Lei nº 1510/2023, de 07
de dezembro de 2023, combinada com a Lei Federal nº
4.320/64, DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar
na quantia de R$ 543.196,34 (quinhentos e quarenta e três
mil e cento e noventa e seis reais e trinta e quatro
centavos) destinado ao reforço de dotações no Orçamento
vigente.

Total de Suplementações R$ 543.196,34

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a
abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto,o
Excesso de Arrecadação das Receitas da Lei Paulo
Gustavo (195/2022).

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,
retroagindo seus efeitos a 26 de outubro de 2023.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

ANEXO DO DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO
Nº. 2620/2024 DE 22 DE MARÇO DE 2024



16 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO Nº. 2621/2024
DE 22 DE MARÇO DE 2024

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
BEZERROS – PE, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o que dispõe a Lei nº 1468/2022, de 23
de novembro de 2022, combinada com a Lei Federal nº
4.320/64, DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar
na quantia de R$ 10.549.190,85 (dez milhões e quinhentos
e quarenta e nove mil e cento e noventa reais e oitenta e
cinco centavos) destinado ao reforço de dotações no
Orçamento vigente.



17 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024



18 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a
abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto
Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento
vigente, no valor de R$ 6.644.494,65 (seis milhões e
seiscentos e quarenta e quatro mil e quatrocentos e
noventa e quatro reais e sessenta e cinco centavos), como
segue:



19 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024



20 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024



21 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024



22 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,
retroagindo seus efeitos a 02 de outubro de 2023.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO Nº. 2622/2024
DE 22 DE MARÇO DE 2024

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
BEZERROS – PE, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o que dispõe a Lei nº 1468/2022, de 23
de novembro de 2022, combinada com a Lei Federal nº
4.320/64, DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar
na quantia de R$ 7.426.513,80 (sete milhões e
quatrocentos e vinte e seis mil e quinhentos e treze reais e
oitenta centavos) destinado ao reforço de dotações no
Orçamento vigente.



23 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024



24 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024



25 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a
abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto
Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento
vigente, no valor de R$ 4.496.142,07 (quatro milhões e
quatrocentos e noventa e seis mil e cento e quarenta e
dois reais e sete centavos), como segue:



26 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024



27 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024



28 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,
retroagindo seus efeitos a 01 de setembro de 2023.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO Nº. 2623/2024
DE 22 DE MARÇO DE 2024

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
BEZERROS – PE, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o que dispõe a Lei nº 1468/2022, de 23
de novembro de 2022, combinada com a Lei Federal nº
4.320/64, DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar
na quantia de R$ 5.266.151,73 (cinco milhões e duzentos e
sessenta e seis mil e cento e cinquenta e um reais e
setenta e três centavos) destinado ao reforço de dotações
no Orçamento vigente.



29 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024



30 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a
abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto
Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento
vigente, no valor de R$ 5.106.151,73 (cinco milhões e
cento e seis mil e cento e cinquenta e um reais e setenta e
três centavos), como segue:



31 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024



32 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,
retroagindo seus efeitos a 03 de julho de 2023.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
INOVAÇÃO

GESTÃO DE CONTRATOS – PMB
EXTRATO DE CONTRATO 041/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2023, PREGÃO
ELETRÔNICO 14002/2023. Constitui objeto desse contrato
à aquisição de gêneros alimentícios visando atender as
demandas das secretarias Municipais, da Prefeitura de
Bezerros-PE, durante o período de 12 meses. Empresa: J

J ALIMENTOS & CONVENIENCIAS LTDA. CNPJ:
07.523.249/0001-20. Valor do contrato: R$ 1.317,28.

Samuel Santos Leal da Silva
Secretário de Infraestrutura
—

EXTRATO DE CONTRATO 051/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 087/2023, PREGÃO
ELETRÔNICO 10023/2023. Constitui objeto desse contrato
à aquisição de aglomerantes, agregados e materiais
cerâmicos para atender a necessidade de diversas
secretarias no município de Bezerros-PE, durante o
período de 12 meses. Empresa: APOLL COMERCIO DE
MOVEIS E MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA.
CNPJ: 16.889.292/0001-03. Valor do contrato: R$
19.625,00

Samuel Santos Leal da Silva
Secretário de Infraestrutura
—

EXTRATO DE CONTRATO 176/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 107/2023, PREGÃO
ELETRÔNICO 10033/2023. Constitui objeto desse contrato
à aquisição de material permanente em geral objetivando
as demandas das Escolas e Creches Municipais, durante o
período de 12 meses. Empresa: DANTAS
ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA. CNPJ:
49.140.067/0001-10. Valor do contrato: R$ 43.455,00.

Tarciana Bezerra Nápoles de França Santos
Secretária de Educação
—

EXTRATO DE CONTRATO 177/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 107/2023, PREGÃO
ELETRÔNICO 10033/2023. Constitui objeto desse contrato
à aquisição de material permanente em geral objetivando
as demandas das Escolas e Creches Municipais, durante o
período de 12 meses. Empresa: DIONAL DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS LTDA. CNPJ: 40.061.199/0001-82. Valor
do contrato: R$ 98.182,50.

Tarciana Bezerra Nápoles de França Santos
Secretária de Educação
—

EXTRATO DE CONTRATO 182/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 107/2023, PREGÃO
ELETRÔNICO 10033/2023. Constitui objeto desse contrato
à aquisição de material permanente em geral objetivando
as demandas das Escolas e Creches Municipais, durante o
período de 12 meses. Empresa: PROSPERITY
COMERCIO E SERVICOS LTDA. CNPJ:
09.442.524/0001-07. Valor do contrato: R$ 518.000,00

Tarciana Bezerra Nápoles de França Santos
Secretária de Educação
—



33 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 108 - 25.03.2024


		2024-03-24T22:26:59-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175




